

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.11.10/001-SRP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1109.01/2023-SRP

Aos 10 (dez) dias do mês de novembro de 2023, na sede da Prefeitura Municipal de Acaraú, foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, conforme deliberação da Ata do Pregão Eletrônico nº 1109.01/2023-SRP, do respectivo resultado homologado, publicado no Diário Oficial do Estado em 13/11/2023, do Processo nº 0623052401, que será assinado pelo Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde, órgão gestor do Sistema de Registro de Preços, pelos representantes legais dos detentores do registro de preços, todos qualificados e relacionados ao final, a qual será regida pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente instrumento fundamenta-se:

- I. Nº Pregão Eletrônico nº 1109.01/2023-SRP
- II. Nos termos e Decreto Federal nº 7.892 de 23/01/2013, publicado no D.O.U. de 24/01/2013.
- III. Na Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS E EXAMES LABORATORIAIS NA COLETA, ANÁLISE E DIAGNÓSTICO DAS AMOSTRAS DE MATERIAIS COLETADOS, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I - Termo de Referencia do edital de Pregão Eletrônico Nº 1109.01/2023-SRP, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com as propostas de preços apresentadas pelos fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo.

Subcláusula Única - Este instrumento não obriga a Administração a firmar contratações exclusivamente por seu intermédio, podendo realizar licitações específicas, obedecida a legislação pertinente, sem que, desse fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie aos detentores do registro de preços, sendo-lhes assegurado a preferência em igualdade de condições.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA GERENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Caberá à SECRETARIA DE SAÚDE DE ACARAÚ/CE, o gerenciamento deste instrumento, no seu aspecto operacional e nas questões legais.

CLÁUSULA QUINTA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



Em decorrência da publicação desta Ata, o órgão participante poderá firmar contratos com os fornecedores com preços registrados, devendo comunicar ao órgão gestor, a recusa do detentor do Registro de Preços em fornecer os bens no prazo estabelecido pelo mesmo.

Subcláusula Primeira. O fornecedor terá o prazo de 3 (três) dias úteis, contados a partir da convocação, para a assinatura da Ata de Registro de Preços. Este prazo poderá ser prorrogado uma vez por igual período, desde que solicitado durante o seu transcurso e, ainda assim, se devidamente justificado e aceito.

Subcláusula Segunda - Na assinatura do Ata de Registro de Preços será exigida a comprovação das condições de habilitação exigidas no edital, as quais deverão ser mantidas pela contratada durante todo o período da contratação.

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES

Os signatários desta Ata de Registro de Preços assumem as obrigações e responsabilidades constantes e Decreto Federal nº 7.892 de 23/01/2013, publicado no D.O.U. de 24/01/2013.

Subcláusula Primeira – Competirá à Secretaria de SAÚDE do município de Acaraú/CE, órgão gestor do Sistema de Registro de Preços, o controle e administração do SRP, em especial, as atribuições estabelecidas no Decreto Federal nº 7.892 de 23/01/2013, publicado no D.O.U. de 24/01/2013.

Subcláusula Segunda . Caberá ao órgão participante, as atribuições que lhe são conferidas nos termos do Decreto Federal nº 7.892 de 23/01/2013, publicado no D.O.U. de 24/01/2013.

Subcláusula Terceira - O detentor do registro de preços, durante o prazo de validade desta Ata, fica obrigado a:

- a) atender os pedidos efetuados pelas Secretarias diversas, bem como aqueles decorrentes de remanejamento de quantitativos registrados nesta Ata, durante a sua vigência.
- b) fornecer os produtos ofertados por preço unitário registrado nas quantidades indicadas pelas referentes SECRETARIAS.
- c) responder no prazo de até 3 (três) dias a consultas do órgão gestor de Registro de Preços sobre a pretensão de órgão/entidade não participante (carona).
- d) Cumprir, quando for o caso, as condições de garantia do objeto, responsabilizando-se pelo período oferecido em sua proposta de preços, observando o prazo mínimo exigido pela Administração.

Subcláusula Quarta - Caberá à contratada providenciar a substituição de qualquer profissional envolvido na execução do objeto contratual, cuja conduta seja considerada indesejável pela fiscalização da contratante.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS PREÇOS REGISTRADOS

Os preços registrados são os preços unitários ofertados nas propostas das signatárias desta Ata, os quais estão relacionados e em consonância com o Mapa de Preços, anexo a este instrumento e servirão de base para futuras aquisições, observadas as condições de mercado.

CLÁUSULA OITAVA . DA REVISÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

Os preços registrados só poderão ser revistos nos casos previstos no Decreto Federal nº 7.892 de 23/01/2013, publicado no D.O.U. de 24/01/2013.

CLÁUSULA NONA . DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

Os preços registrados na presente Ata, poderão ser cancelados de pleno direito, nas situações previstas do Decreto Federal nº 7.892 de 23/01/2013, publicado no D.O.U. de 24/01/2013.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS CONDIÇÕES PARA A AQUISIÇÃO

As execuções de serviços que poderão advir desta Ata de Registro de Preços serão formalizadas por meio de instrumento contratual a ser celebrado entre as Secretarias participantes do processo e o Fornecedor.

Subcláusula Primeira - Caso o fornecedor classificado em primeiro lugar, não cumpra o prazo estabelecido pela SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, ou se recuse a efetuar o fornecimento, terá o seu registro de preço cancelado, sem prejuízo das demais sanções previstas em lei e no instrumento contratual.

Subcláusula Segunda - Neste caso, competindo a este convocar sucessivamente por ordem de classificação, os demais fornecedores.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO

Subcláusula Primeira: Quanto ao Fornecimento:

- O objeto contratual deverá ser entregue em conformidade com as especificações e locais estabelecidos no Anexo I - Termo de Referência do edital.
- Os atrasos ocasionados por motivo de força maior ou caso fortuito, desde que justificados até 2 (dois) dias úteis antes do término do prazo de entrega, e aceitos pela contratante, não serão considerados como inadimplemento contratual.

Subcláusula Segunda - Quanto ao recebimento:

- PROVISORIAMENTE, mediante recibo, para efeito de posterior verificação da conformidade do objeto com as especificações, devendo ser feito por pessoa credenciada pela contratante.
- DEFINITIVAMENTE, sendo expedido termo de recebimento definitivo, após verificação da qualidade e da quantidade do objeto, certificando-se de que todas as condições estabelecidas foram atendidas e, conseqüente aceitação das notas fiscais pelo gestor da contratação, devendo haver rejeição no caso de desconformidade.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO PAGAMENTO

O pagamento advindo do objeto da Ata de Registro de Preços será proveniente dos recursos da SECRETARIA requisitante. Será efetuado após a emissão de empenho, no prazo de até 30 (trinta) dias contados da data da apresentação da nota fiscal/fatura devidamente atestada pelo gestor da contratação, mediante crédito em conta corrente em nome da contratada, exclusivamente no Banco do Brasil.

Subcláusula Primeira. A nota fiscal/fatura que apresente incorreções será devolvida à contratada para as devidas correções. Nesse caso, o prazo de que trata o subitem anterior começará a fluir a partir da data de apresentação da nota fiscal/fatura corrigida.

Subcláusula Segunda. Não será efetuado qualquer pagamento à contratada, em caso de descumprimento das condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

Subcláusula Terceira: É vedada a realização de pagamento antes da execução do objeto ou se o mesmo não estiver de acordo com as especificações do Anexo I - Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico Nº 1109.01/2023-SRP.

Subcláusula Quarta: Os pagamentos encontram-se ainda condicionados a apresentação dos seguintes comprovantes:

a) Documentação relativa à regularidade para com a Seguridade Social (INSS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), Trabalhista - CNDT.

Subcláusula Quinta: Toda a documentação exigida deverá ser apresentada em original ou por qualquer processo de reprografia, obrigatoriamente autenticada em cartório. Caso esta documentação tenha sido emitida pela Internet, só será aceita após a confirmação de sua autenticidade.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Subcláusula Primeira - O fornecedor que praticar quaisquer das condutas vedadas previstas no Decreto Federal nº 7.892 de 23/01/2013, publicado no D.O.U. de 24/01/2013, bem como, outras condutas estabelecidas na forma da lei, sem prejuízo das sanções legais nas esferas civil e criminal, estará sujeito as seguintes penalidades:

a) Advertência

b) Multa de 10% (dez por cento) sobre o preço total do(s) item(ns) registrado(s) .

c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o município de ACARAÚ/CE por prazo não superior a 2(dois) anos;

d) Impedimento de licitar e contratar com a Administração, sendo, então, descredenciado no cadastro de fornecedores da Prefeitura Municipal de ACARAÚ, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuízo das multas previstas neste edital e das demais cominações legais.

e) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com o município de ACARAÚ enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir o município de ACARAÚ pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

Subcláusula Segunda. O fornecedor recolherá a multa por meio de Documento de Arrecadação Municipal (DAM), podendo ser substituído por outro instrumento legal, em nome do órgão contratante. Se não o fizer, será cobrada em processo de execução.

Subcláusula Terceira. Nenhuma sanção será aplicada sem garantia da ampla defesa e contraditório, na forma da lei.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

Fica eleito o foro do município de ACARAÚ do Estado do Ceará, para conhecer das questões relacionadas com a presente Ata que não possam ser resolvidas pelos meios administrativos.



AV. Des.Armando de Sousa Louzada
Nº 500 - SÍTIO BURITI | CEP: 62.580-000

Assinam esta Ata, os signatários relacionados e qualificados a seguir, os quais firmam o compromisso de zelar pelo fiel cumprimento das suas cláusulas e condições.

Acaraú/CE, 10 de Novembro de 2023.

Signatários:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 07.547.821/0001-91
ANA PAULA PRAIANO TEIXEIRA
CPF Nº 418.982.733-91
GESTOR DA ATA

EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO DE PREÇO

A B
PACHECO:116876910001
60

Assinado de forma digital por A
B PACHECO:11687691000160
Dados: 2023.11.13 11:43:12
-03'00'

ARIANA BARROSO
PACHECO:95824081387

Assinado de forma digital por ARIANA
BARROSO PACHECO:95824081387
Dados: 2023.11.13 11:45:02 -03'00'

AB PACHECO ME

CNPJ Nº 11.687.691/0001-60
ARIANA BARROSO PACHECO
CPF: 958.240.813-87

FABIO GURGEL DO AMARAL
PINHEIRO:4099201236
8

Assinado digitalmente por FABIO GURGEL DO AMARAL
PINHEIRO:4099201236
NF: C=BR, O=Brasil, OU=AC CERTIFICA MINHA v1,
OU=3487914399138, CN=videnpatologia.com.br, CN=
Certificado PF de FABIO GURGEL DO AMARAL,
SERVIDOR:4099201236
Localidade:
Data: 2023.11.13 14:54:49-0300'
Fórmula: 12.6.8

VIDEN PATOLOGIA LTDA – ME
CNPJ Nº 29.119.417/0001-50
FABIO GURGEL DO AMARAL PINHEIRO
CPF: 409.920.123-68

ANEXO ÚNICO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.11.10/001-SRP
MAPA DE PREÇOS DOS PRODUTOS

Este documento e parte da Ata de Registro de Preços acima referenciada, celebrada entre a Secretaria de SAÚDE do município e os fornecedores, cujos preços estão a seguir registrados por item, em face da realização do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1109.01/2023-SRP**.

Número do Lote: 1

Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 1	
Objeto da Licitação:	ANTIBIOGRAMA
Quantidade:	800 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 18,00
Valor Total:	R\$ 14.400,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 14.400,00

Número do Lote: 2

Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 2	
Objeto da Licitação:	ANTÍGENO CARCINOEMBRIONÁRIO- CEA
Quantidade:	40 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 37,00
Valor Total:	R\$ 1.480,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 1.480,00

Número do Lote: 3

Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 3	
Objeto da Licitação:	CLEARANCE DE CREATININA
Quantidade:	40 Unidade(s)

Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 28,00
Valor Total:	R\$ 1.120,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 1.120,00

Número do Lote: 4

Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 4	

Objeto da Licitação:	CONTAGEM DE RETICULÓTIPOS
Quantidade:	40 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 28,00
Valor Total:	R\$ 1.120,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 1.120,00

Número do Lote: 5

Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 5	

Objeto da Licitação:	CULTURA DE BACTÉRIAS
Quantidade:	800 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 30,00
Valor Total:	R\$ 24.000,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 24.000,00

Número do Lote: 6

Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 6	



Objeto da Licitação:	DOSAGEM ANTÍGENO CA 125
Quantidade:	40 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 37,50
Valor Total:	R\$ 1.500,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 1.500,00

Número do Lote: 7

Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 7	

Objeto da Licitação:	DOSAGEM DE 25HIDROXIVITAMINA D
Quantidade:	300 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 54,00
Valor Total:	R\$ 16.200,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 16.200,00

Número do Lote: 8

Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 8	

Objeto da Licitação:	DOSAGEM DE ANTIGENO PROSTATICO ESPECIFICO (PSA)
Quantidade:	3.000 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 33,00
Valor Total:	R\$ 99.000,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 99.000,00

Número do Lote: 9

Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
--------------------------	---

Item 9

Objeto da Licitação:	DOSAGEM DE CA 19-9
Quantidade:	40 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 39,00
Valor Total:	R\$ 1.560,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 1.560,00
Número do Lote: 10	
Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 10

Objeto da Licitação:	DOSAGEM DE CALCIO IONIZAVEL
Quantidade:	80 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 25,00
Valor Total:	R\$ 2.000,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 2.000,00
Número do Lote: 11	
Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 11

Objeto da Licitação:	DOSAGEM DE COMPLEMENTO C3
Quantidade:	20 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 30,00
Valor Total:	R\$ 600,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 600,00

Número do Lote: 12

Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 12	
Objeto da Licitação:	DOSAGEM DE COMPLEMENTO C4
Quantidade:	20 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 32,00
Valor Total:	R\$ 640,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 640,00

Número do Lote: 13

Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 13	
Objeto da Licitação:	DOSAGEM DE ESTRADIOL
Quantidade:	60 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 25,00
Valor Total:	R\$ 1.500,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 1.500,00

Número do Lote: 14

Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 14	
Objeto da Licitação:	DOSAGEM DE FERRITINA
Quantidade:	80 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 28,00
Valor Total:	R\$ 2.240,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60

Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 200.000,00

Número do Lote: 18

Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 18	

Objeto da Licitação:	DOSAGEM DE HORMONIO FOLICULO- ESTIMULANTE FSH
Quantidade:	120 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 18,50
Valor Total:	R\$ 2.220,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 2.220,00

Número do Lote: 19

Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 19	

Objeto da Licitação:	DOSAGEM DE HORMONIO LUTEINIZANTE LH
Quantidade:	120 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 25,00
Valor Total:	R\$ 3.000,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 3.000,00

Número do Lote: 20

Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 20	

Objeto da Licitação:	DOSAGEM DE HORMONIO TIREOESTIMULANTE TSH
Quantidade:	850 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 15,00



Valor Total:	R\$ 12.750,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 12.750,00
Número do Lote: 21	
Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 21	
Objeto da Licitação:	DOSAGEM DE INSULINA
Quantidade:	40 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 37,50
Valor Total:	R\$ 1.500,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 1.500,00
Número do Lote: 22	
Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 22	
Objeto da Licitação:	DOSAGEM DE LIPASE
Quantidade:	50 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 20,00
Valor Total:	R\$ 1.000,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 1.000,00
Número do Lote: 23	
Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 23	
Objeto da Licitação:	DOSAGEM DE LÍTIO
Quantidade:	100 Unidade(s)

Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 25,00
Valor Total:	R\$ 2.500,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 2.500,00
Número do Lote: 24	
Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 24	
Objeto da Licitação:	DOSAGEM DE MAGNÉSIO
Quantidade:	80 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 18,50
Valor Total:	R\$ 1.480,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 1.480,00
Número do Lote: 25	
Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 25	
Objeto da Licitação:	DOSAGEM DE POTÁSSIO
Quantidade:	500 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 15,00
Valor Total:	R\$ 7.500,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 7.500,00
Número do Lote: 26	
Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 26	

Objeto da Licitação:	DOSAGEM DE PROLACTINA
Quantidade:	100 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 25,00
Valor Total:	R\$ 2.500,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 2.500,00
Número do Lote: 27	
Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 27	
Objeto da Licitação:	DOSAGEM DE PROTEÍNAS (URINA 24 HORAS)
Quantidade:	50 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 25,00
Valor Total:	R\$ 1.250,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 1.250,00
Número do Lote: 28	
Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 28	
Objeto da Licitação:	DOSAGEM DE SÓDIO
Quantidade:	500 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 15,00
Valor Total:	R\$ 7.500,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 7.500,00
Número do Lote: 29	
Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 29

Objeto da Licitação:	DOSAGEM DE TIROXINA T4
Quantidade:	120 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 15,00
Valor Total:	R\$ 1.800,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 1.800,00
Número do Lote: 30	
Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 30

Objeto da Licitação:	DOSAGEM DE TIROXINA T4 LIVRE
Quantidade:	650 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 15,00
Valor Total:	R\$ 9.750,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 9.750,00
Número do Lote: 31	
Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 31

Objeto da Licitação:	DOSAGEM DE TRIIODOTIRONINA T3
Quantidade:	150 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 15,00
Valor Total:	R\$ 2.250,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 2.250,00

Número do Lote: 32

Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 32	
Objeto da Licitação:	EXAME ANÁTOMO PATOLÓGICO
Quantidade:	300 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 79,80
Valor Total:	R\$ 23.940,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 23.940,00

Número do Lote: 33

Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 33	
Objeto da Licitação:	EXAME CITOPATOLÓGICO CÉRVICO- VAGINAL/ MICROFLORA
Quantidade:	7.200 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 23,40
Valor Total:	R\$ 168.480,00
Participante Vencedor:	VIDEN PATOLOGIA LTDA
Apelido:	Participante 2
CNPJ / CPF:	29.119.417/0001-50
Cidade UF:	Fortaleza - CE
Valor total Contratado:	R\$ 168.480,00

Número do Lote: 34

Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 34	
Objeto da Licitação:	FATOR ANTI-NUCLEAR
Quantidade:	70 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 28,00
Valor Total:	R\$ 1.960,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60



Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 1.960,00
Número do Lote: 35	
Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 35	
Objeto da Licitação:	PESQ DE ANTICORPOS CONTRA ANTIGENO DE SUPERFICIE DO VIRUS DA HEPATITE B (ANTI-HBS)
Quantidade:	80 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 25,00
Valor Total:	R\$ 2.000,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 2.000,00
Número do Lote: 36	
Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 36	
Objeto da Licitação:	PESQ. DE ANTICORPOS CONTRA ANTIGENO E DO VÍRUS DA HEPATITE B (ANTI-HBE)
Quantidade:	40 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 27,00
Valor Total:	R\$ 1.080,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 1.080,00
Número do Lote: 37	
Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 37	
Objeto da Licitação:	PESQ. DE ANTIGENO DE SUPERFÍCIE DO VÍRUS DA HEPATITE B HBSHG
Quantidade:	400 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 25,00

Valor Total:	R\$ 10.000,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 10.000,00
Número do Lote: 38	
Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 38	
Objeto da Licitação:	PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA VÍRUS DA HEPATITE C (ANTI-HCV)
Quantidade:	200 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 37,50
Valor Total:	R\$ 7.500,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 7.500,00
Número do Lote: 39	
Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 39	
Objeto da Licitação:	PESQUISA DE ANTICORPOS IGG ANTICITOMEGALOVÍRUS
Quantidade:	800 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 23,00
Valor Total:	R\$ 18.400,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 18.400,00
Número do Lote: 40	
Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 40	
Objeto da Licitação:	PESQUISA DE ANTICORPOS IGG ANTITOXOPLASMA

Quantidade:	1.400 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 25,00
Valor Total:	R\$ 35.000,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 35.000,00

Número do Lote: 41

Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 41	

Objeto da Licitação:	PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA VÍRUS DA RUBEOLA
Quantidade:	900 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 20,00
Valor Total:	R\$ 18.000,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 18.000,00

Número do Lote: 42

Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 42	

Objeto da Licitação:	PESQUISA DE ANTICORPOS IGM ANTICITOMEGALOVÍRUS
Quantidade:	800 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 25,00
Valor Total:	R\$ 20.000,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 20.000,00

Número do Lote: 43

Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
--------------------------	---

Item 43

Objeto da Licitação:	PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA O VÍRUS DA RUBEOLA
Quantidade:	900 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 24,50
Valor Total:	R\$ 22.050,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 22.050,00
Número do Lote: 44	
Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 44

Objeto da Licitação:	PESQUISA DE ANTICORPOS IGMANTITOXOPLASMA
Quantidade:	1.400 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 25,00
Valor Total:	R\$ 35.000,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 35.000,00
Número do Lote: 45	
Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns

Item 45

Objeto da Licitação:	TESTE FTA-ABS IGG P/DIAGNOSTICO DA SIFILIS
Quantidade:	40 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 42,00
Valor Total:	R\$ 1.680,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 1.680,00



Número do Lote: 46

Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 46	
Objeto da Licitação:	TESTE FTA-ABS IGM P/DIAGNÓSTICO DA SIFILIS
Quantidade:	40 Unidade(s)
Marca:	
Valor Unitário:	R\$ 38,50
Valor Total:	R\$ 1.540,00
Participante Vencedor:	A B Pacheco ME
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	11.687.691/0001-60
Cidade UF:	Itarema - CE
Valor total Contratado:	R\$ 1.540,00

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.11.10/001-SRP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1109.01/2023-SRP**

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, faz publicar o extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.11.10/001-SRP, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1109.01/2023-SRP.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS E EXAMES LABORATORIAIS NA COLETA, ANÁLISE E DIAGNÓSTICO DAS AMOSTRAS DE MATERIAIS COLETADOS, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE.

EMPRESA: AB PACHECO ME

CNPJ: 11.687.691/0001-60

VALOR GLOBAL: R\$ 626.435,00 (Seiscentos e vinte e seis mil quatrocentos e trinta e cinco reais)

EMPRESA: VIDEN PATOLOGIA LTDA – ME

CNPJ: 29.119.417/0001-50

VALOR GLOBAL: R\$ 168.480,00 (Cento e sessenta e oito mil quatrocentos e oitenta reais)

PRAZO DA VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua assinatura.

Acaraú/CE, 10 de Novembro de 2023.



ANA PAULA PRACIANO TEIXEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO DE EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.11.10/001-SRP

Certificamos que o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.11.10/001-SRP, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1109.01/2023-SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS E EXAMES LABORATORIAIS NA COLETA, ANÁLISE E DIAGNÓSTICO DAS AMOSTRAS DE MATERIAIS COLETADOS, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, foi afixado no dia 10 de Novembro de 2023, no flanelógrafo desta Prefeitura Municipal de Acaraú/CE, conforme estabelece a legislação em vigor.

Acaraú/CE, 10 de Novembro de 2023.

ANA PAULA PRACIANO TEIXEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 157/2023

Tipo: Menor preço por item. Abertura: 24/11/2023, às 09:00h. Objeto: Aquisição de GENEROS ALIMENTÍCIOS, que serão adquiridos pelo setor de ALMOXARIFADO para suprir todos os setores da Secretaria Municipal de Saúde do município e suas unidades vinculadas (setores, psfs, centros de saúde e secretaria). Edital e atos posteriores na Prefeitura Municipal de Paulo Afonso e no site: <http://www.comprasnet.gov.br> (UASG: 983781) Telefone: (75) 3281-3011 Ramal 238.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/2023

Tipo: Menor preço do Lote. Abertura: 24/11/2023, às 10:00h. Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços para locação, manutenção, montagem, desmontagem, ambientação e programação visual de decoração natalina, que contemple a Praça do Monumento Obelisco, Praça dos Apóstolos, Igreja Sagrada Família, Avenida Apolônio Sales, Avenida Getúlio Vargas, complexo dos lagos: Parque Balseário, Aurora e o Touro e a Sucuri, Praça das Mangueiras e Praça da Vila Moxotó no período de 03 de dezembro de 2023 a 06 de janeiro de 2024. Edital e atos posteriores na Prefeitura Municipal de Paulo Afonso e no site: <http://www.comprasnet.gov.br> (UASG: 983781) Telefone: (75) 3281-3011 Ramal 238.

WENDEL CORDEIRO MARQUES
Pregoeiro

FILIFE ALEXANDRE LIMA E SILVA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2023-SRP

A Pregoeira do Município de Pindal, torna público aos interessados que será realizado o Pregão Eletrônico -SRP N.º 047/2023, que tem por objeto a aquisição de materiais permanentes, menor preço global por lote. Data: 28/11/2023, às 10:30 horas no portal www.licitacoes.com.br. O Edital e atos posteriores podem ser consultados nos sites <http://www.pindal.ba.gov.br> e www.licitacoes-e.com.br, 13 de novembro de 2023. Telefone: (77) 3667-2245.

LAILA DE JESUS NOGUEIRA GUIMARÃES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2023

PA Nº 67/2023
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM / OBJETO : Aquisição de Equipamento e Material Permanente Hospitalar, atendendo as necessidades do Hospital Municipal de Prado. Dados complementares no Anexo I do Edital, Data e horário da abertura das propostas : 27 de Novembro de 2023 as 09:00 O edital encontra-se a disposição nos sites www.prado.ba.gov.br e www.licitacoes-e.com.br, informações no e-mail licitacao@prado.ba.gov.br, sede da Prefeitura ou pelo Tel. (73) 3021-1124 no horário 08:00 as 14:00.

Prado, 10 de Novembro de 2023.
ANDRÉ DORNELO ALVES DANIEL
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIJINGUE

AVISO DE RETIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2023

Processo Administrativo Nº 084/2023 Objeto do Contrato: Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia para construção de Praças na Rua Felisberto José da Silva (sede) e no Povoado Terra Branca, localizada no Município de Quijingue-BA.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições legais, torna pública a errata do aviso de Licitação Tomada de Preços nº 004/2023, que teve publicação no Diário Oficial da União, Publicado em: 10/11/2023 Edição: 214 Seção: 3 Página: 236.

Onde se lê: "Menor Preço Por Item",
Leia-se: Menor Preço Por Lote.

Quijingue/BA, 10 de novembro de 2023.
WELLYNGTON BARBOSA PORTUGAL
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023

O Pregoeiro do Município de Quijingue/BA torna público aos interessados que se realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 014/2023 - Processo Administrativo Nº 083/2023, Critério de julgamento: MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para aquisição de equipamentos e insumos para atender as necessidades do laboratório de beneficiamento e produção de medicamentos de plantas medicinais do projeto Farmácia Viva no município de Quijingue/BA. Sessão: às 09:00 horas do dia 24/11/2023, no site [licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br). Obtenção do Edital pelo site [licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br) e endereço eletrônico <http://www.quijingue.ba.gov.br>.

Quijingue/BA, 10 de novembro de 2023.
WELLYNGTON BARBOSA PORTUGAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL JAMBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 32/2023

O Município de Rafael Jambeiro-Bahia torna público aos interessados que se realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 032/2023, Processo Administrativo nº 140/2023, Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE. Objeto: Registro de Preço Para Futura e Eventual Aquisição de Toner e Refil Para Toner e Demais Itens de Informática, A Fim de Atender As Demandas das Secretarias/Fundos Municipais do Município de Rafael Jambeiro /Ba, Conforme Especificações e Quantitativos Constantes No Edital e Seus Anexos, Sessão de abertura acontecerá no dia 23 de novembro de 2023, às 11h00min (Onze horas) Horário de Brasília, Edital e Anexos disponíveis no site www.licitacoes-e.com.br, no portal de Transparência do município <https://www.rafaeljambeiro.ba.gov.br/Site/Transparencia> ou na sala da COPEL situada na Prefeitura Municipal de Rafael Jambeiro - Ba, Largo da Liberdade, S/N, Centro, Rafael Jambeiro, Bahia, CEP. 44520-000.

Maiores informações pelo Tel.: (75) 3680-2122, ou através do e-mail licitacao@rafaeljambeiro@gmail.com, Este Certame ocorrerá através do site www.licitacoes-e.com.br, código BB nº 1027236.

Rafael Jambeiro/BA, 10 de novembro de 2023.
MANUEL SALES BARROS JÚNIOR
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023

Dia 29/11/23 às 9h. Objeto: serviços de reformas e construções de quadras esportivas escolares, no município, na forma de empreitada global (material e mão de obra). Editais: no setor de licitação, de 2ª a 6ª feira, de 8 às 12h, no DOM e saojosedojacupe.ba.gov.br. Informações: tel. 7436751159.

São José do Jacuipe/BA, 8 de novembro de 2023.
JOSIAN LIMA NOVAIS
Presidente da COPEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM

EXTRATO DE CONTRATO

Concorrência Nº 5/2023. PA Nº 0829/2023 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim-BA. CNPJ Nº 13.988.308/0001-39; CONTRATADA: Termo de Compromisso Particular de Constituição de Consórcio Entre As Empresas: 1. MÉTRICA GEOENGENHARIA E AEROLEVANTAMENTO LTDA - EPP, CNPJ: 05.594.264/0001-34; 2. PROGESTECH ASSESSORIA, TECNOLOGIA E GESTÃO DE PROJETOS PÚBLICOS E EMPRESARIAIS LTDA - ME, CNPJ: 27.796.418/0001-03; 3. ORBIS SISTEMAS LTDA - EPP, CNPJ: 36.234.289/0001-50. Representante Legal do Consórcio: MÉTRICA GEOENGENHARIA E AEROLEVANTAMENTO LTDA - EPP; VALOR GLOBAL: R\$ 3.419.335,00 (três milhões quatrocentos e dezenove mil trezentos e trinta e cinco reais). OBJETO: Contratação de empresa para modernização da Gestão Territorial e Tributária, para atendimento das demandas das Secretarias de Infraestrutura e Meio Ambiente do Município de Senhor do Bonfim - BA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 72/2023

Processo Administrativo Nº 0296/2023.

A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal, devidamente autorizada pela Portaria Nº 02/2023, torna público a licitação citada. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de combustíveis para as diversas secretarias do município de Vera Cruz/BA. Início acolhimento de propostas a partir do dia 22/11/2023 às 10h00 horas/Brasília. Abertura de proposta no dia 24/11/2023 às 10h00 horas/Brasília.

Início da sessão de disputa no dia 24/11/2023 às 11h00 horas/Brasília. Edital e Anexos no site www.blcompras.com ou site de transparência <http://pmveracruzba.imprensaoficial.org>. Informações: peveracruzba@gmail.com.

Vera Cruz/BA, 10 de novembro de 2023.
ANDREA EPIFÂNIO DE OLIVEIRA
Pregoeira

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1109.01/2023-SRP

Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 2023.11.10/001-SRP. I - ÓRGÃO GESTOR: Secretaria de Saúde. II - EMPRESAS FORNECEDORAS: AB PACHECO ME, CNPJ: 11.687.691/0001-60 e VIDEN PATOLOGIA LTDA - ME, CNPJ: 29.119.417/0001-50; III - OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de laboratório de análises clínicas e exames laboratoriais na coleta, análise e diagnóstico das amostras de materiais coletados, junto a Secretaria de Saúde do Município de Acaraú/CE. Pregão Eletrônico Nº 1109.01/2023-SRP, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a Proposta de Preços apresentada pelo fornecedor classificado em primeiro lugar dos lotes, conforme consta nos autos do Processo Nº 1109.01/2023-SRP. SUBCLÁUSULA ÚNICA - Este instrumento não obriga o município a firmar qualquer contratação, nem mesmo nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para os serviços objeto desta licitação, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do Registro a Preferência de Fornecimento dos Serviços, em igualdade de condições. IV - EMPRESA VENCEDORA DO LOTES/ITENS: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45 e 46; Totalizando o VALOR de R\$ 626.435,00 (Seiscentos e Vinte e Seis Mil Quatrocentos e Trinta e Cinco Reais), AB PACHECO ME, CNPJ: 11.687.691/0001-60 e EMPRESA VENCEDORA DO LOTE/ITEM 33; Totalizando o VALOR de R\$ 168.480,00 (Cento e Sessenta e Oito Mil Quatrocentos e Oitenta Reais), VIDEN PATOLOGIA LTDA - ME, CNPJ: 29.119.417/0001-50. V - MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 1109.01/2023-SRP. VI - VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses, contado a partir de sua assinatura, improrrogável. VII - DATA DA ASSINATURA: 10/11/2023. VIII - ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Secretaria de Saúde do Município de Acaraú/CE. Ana Paula Praciano Teixeira - Secretaria de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14.010/2023 SRP

Objeto: Registro de Preço para aquisição de material esportivo para as atividades, eventos e necessidades da Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer do Município de Aquiraz-CE. Tipo de licitação: Menor Preço por Lote. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Aquiraz torna público, para conhecimento dos interessados que até às 09:00h (nove horas) - (horário de Brasília) do dia 27 de novembro de 2023, estará recebendo as propostas de preços referentes a este pregão, no endereço eletrônico www.compras.gov.br. O edital poderá ser obtido no endereço eletrônico já mencionado. Quaisquer informações poderão ser obtidas no horário de 08:00h às 12:00h na sede da Comissão ou através do telefone (85) 4062-8090.

Aquiraz - CE, 10 de novembro de 2023
MARIA BRENA ALVES DOS SANTOS
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSARÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.11.10.1

A Pregoeira Oficial do Município de Assaré/CE, torna público que será realizado Certame Licitação na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de livros didáticos com formação dos educadores referente as séries avaliativas, destinados a atender as necessidades da Secretaria de Educação do Município de Assaré/CE. Início de acolhimento das propostas: 14 de novembro de 2023 a partir das 17:00 horas. Abertura das propostas: 27 de novembro de 2023 às 08:30 horas. Início da sessão e disputa de preços: 27 de novembro de 2023 às 09:00 horas - através do site www.comprasassare.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos: www.comprasassare.com.br e www.tce.ce.gov.br, ou no Setor de Licitações da Prefeitura situada à Rua Dr. Paiva, nº 415, Vila Mota Assaré - Ceará no horário de 08:00 às 12:00hrs. Informações pelo telefone (88) 3535-1613.

Assaré/CE, 10 de novembro de 2023
MICKAELLY LOHANE MORAIS TRIBUTIVO





ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE GUAÍUBA/CE - Aviso de julgamento de documentos de habilitação - Tomada de preços N.º 09.002/2023 - TP. A CCLP de Guaiuba - CE - torna público para conhecimento dos interessados que foi realizado julgamento dos documentos de habilitação da presente Licitação, cujo Objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM VIAS URBANAS DO DISTRITO DE ÁGUA VERDE E NA SEDE DO MUNICÍPIO DE GUAÍUBA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAÍUBA-CE**, chegando ao seguinte resultado: Empresas Habilitadas: KRONUS SERVIÇOS, LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI; LEXON SERVIÇOS; ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA; CLEZINALDO CONSTRUÇÕES-LTDA - EPP; CONSTRUTORA BEIJA - FLOR LTDA; G.A.RABELO JUNIOR - ME; MEDEIROS COSNTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA -ME; ÁGUA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA-EPP; VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA; ARCTURO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; ZENEDINI ZIDANE SAMPAIO CAVALCANTE CONSTRUÇÕES - EPP; ECOTEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME; ROTEX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME; LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA -ME; DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; CONSTRUTORA MOREIRA E MELO LTDA; AOS CONSTRUÇÕES LTDA; ENGERNCON CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA; UNO INCORPORAÇÕES LTDA; VIPON EMPREENDIMENTOS LTDA; ARL CONSTRUTORA LTDA; GK ENGENHARIA LTDA; NASCENTE CONSTRUÇÕES LTDA - EPP e M JOSENEIDE LIMA MELO EIRELI (LIDER CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS), tendo em vista que as mesmas cumpriram as condições de habilitação exigidas no Edital. Empresas Inabilitadas: FEITOSA ENGENHARIA E LOCAÇÕES por descumprir o subitem 5.2.3.2 do edital e PLATAFORMA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES - LTDA, por descumprir o subitem 5.2.3.2 do Edital. A partir desta publicação fica aberto o prazo recursal, na forma do Artigo 109, I, a, da Lei Nº 8.666/93. As informações completas sobre o Julgamento de Habilitação constam nos autos do Processo Licitatório, estando os mesmos a disposição para vistas. Rosicléia da Silva Magalhães - Presidente da CCLP. Guaiuba - CE - 10/11/2023.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.11.10/001-SRP - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1109.01/2023-SRP - I - ÓRGÃO GESTOR: Secretaria de Saúde. **II - EMPRESAS FORNECEDORAS:** AB PACHECO ME, CNPJ: 11.687.691/0001-60 e VIDEN PATOLOGIA LTDA - ME, CNPJ: 29.119.417/0001-50; **III - OBJETO:** Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de laboratório de análises clínicas e exames laboratoriais na coleta, análise e diagnóstico das amostras de materiais coletados, junto a Secretaria de Saúde do Município de Acaraú/CE. Pregão Eletrônico Nº 1109.01/2023-SRP, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a Proposta de Preços apresentada pelo fornecedor classificado em primeiro lugar dos lotes, conforme consta nos autos do Processo Nº 1109.01/2023-SRP. **SUBCLÁUSULA ÚNICA** - Este instrumento não obriga o município a firmar qualquer contratação, nem mesmo nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para os serviços objeto desta licitação, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do Registro a Preferência de Fornecimento dos Serviços, em igualdade de condições. **IV - EMPRESA VENCEDORA DO LOTES/ITENS:** 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45 e 46; Totalizando o VALOR de R\$ 626.435,00 (Seiscentos e Vinte e Seis Mil Quatrocentos e Trinta e Cinco Reais), AB PACHECO ME, CNPJ: 11.687.691/0001-60 e EMPRESA VENCEDORA DO LOTE/ITEM 33; Totalizando o VALOR de R\$ 168.480,00 (Cento e Sessenta e Oito Mil Quatrocentos e Oitenta Reais), VIDEN PATOLOGIA LTDA - ME, CNPJ: 29.119.417/0001-50. **V - MODALIDADE:** Pregão Eletrônico Nº 1109.01/2023-SRP. **VI - VALIDADE DA ATA:** 12 (doze) meses, contado a partir de sua assinatura, improrrogável. **VII - DATA DA ASSINATURA:** 10/11/2023. **VIII - ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** Secretaria de Saúde do Município de Acaraú/CE. Ana Paula Praciano Teixeira - Secretária de Saúde.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Trairi - Aviso de Adjucação e Homologação. A Prefeitura Municipal de Trairi por através da Secretaria de Educação por intermédio do Pregoeiro, torna público que foi realizado licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 1502.01.2023PE, tipo menor preço, para Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios destinados a atender as necessidades da merenda escolar da Rede Municipal de Ensino, junto a Secretaria Municipal de Educação de Trairi, informa que foi Adjudicado e Homologado o seguinte certame tendo como vencedora as empresas: Domingos Araujo da Silva - ME, com valor total de R\$ 579.968,80 (quinhentos e setenta e nove mil, novecentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos); T Soares Rodrigues Comercio Varejista, com o valor total de R\$ 2.999.995,92 (dois milhões novecentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e cinco reais e noventa e dois centavos); Fernandes Atacarejo LTDA, com o valor total de R\$ 105.967,88 (centos e cinco mil, novecentos e sessenta e sete reais e oitenta e oito centavos); Werbenia Amed da Silva - EPP, com o valor total de R\$ 3.147.998,40 (três milhões, cento e quarenta e sete mil, novecentos e noventa e oito reais e quarenta centavos); Comercial Canaã LTDA, com o valor total de R\$ 1.754.999,88 (um milhão, setecentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e oito centavos); A Cavalcante de Assunção Alencar EIRELI, com o valor total de R\$ 273.298,00 (duzentos e setenta e três mil, duzentos e noventa e oito reais). Procedimento licitatório de acordo com a Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993; Lei Federal n.º 10.520/02; Decreto 10.024 de 20 de Setembro de 2019, e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas. O mapa completo do processo encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na Av. Miguel Pinto Ferreira, 356 - Planalto Norte - Trairi/CE, bem como nos sites eletrônicos www.blcompras.org.br, <https://licitacoes.tce.ce.gov.br>, <http://www.trairi.ce.gov.br/>. **Trairi/CE 10 de Novembro de 2023, Alex da Costa - Pregoeiro.**



ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ - RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 2209.01/2023 A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Baturité/CE - torna público, para conhecimento dos interessados o resultado do Julgamento da Habilitação referente à Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, tombado sob o nº 2209.01/2023, com o seguinte objeto: **REQUALIFICAÇÃO DE RUAS E PASSEIOS NO BAIRRO ALTO ALEGRE, NO MUNICÍPIO DE BATURITÉ, CONFORME PROJETO BÁSICO. EMPRESAS HABILITADAS:** MV2 SERVIÇO DE ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 38.284.700/0001-28; AR CONSTRUÇÕES E OBRAS DE INSTALAÇÕES EIRELI - CNPJ: 36.835.969/0001-22; MONTE SIÃO EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ Nº 09.423.269/0001-55; VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ Nº 09.042.893/0001-02; ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS - CNPJ Nº 35.142.735/0001-34; GK ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 45.022.575/0001-43; E MARQUINHOS CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ Nº 11.757.747/0001-05. **EMPRESAS INABILITADAS:** 2Y CONSULTORIA, CONSTRUÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA - CNPJ Nº 27.717.419/0001-15; LM SERVIÇOS & COM CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 49.297.100/0001-10; E C.R.P COSTA CONSTRUÇÕES E PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI - CNPJ Nº 02.567.157/0001/29. CNPJ Nº 10.919.546/0001-52; Portanto fica aberto o prazo recursal, conforme preceitua a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores de acordo com o Artigo 109, Parágrafo 1º, "alínea a". Maiores informações na Sede da Comissão de Licitação, localizada à Travessa Cícero Segundo da Costa, S/N, Centro, Baturité/CE, no horário de 08h às 12h. Nylmara Gleice Moreira de Oliveira - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS - AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023-DIVERSAS - O Presidente da Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Russas/CE, torna público para conhecimento dos interessados, que após Análise dos Documentos de Habilitação da Tomada de Preços Nº 002/2023-DIVERSAS, cujo **OBJETO:** Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços técnicos em processamento e transmissão de dados por meio eletrônico do SICONFI, SIOJET e SIOPS para atender aos interesses das Diversas Secretarias do Município de Russas/CE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência, apurou-se que a empresa **MÉTODO CONTABILIDADE E CONSULTORIA SS LTDA - CNPJ: 21.982.044/0001-34** foi declarada **HABILITADA** e a empresa **F2 CONTABILIDADE E ASSessoria ADMINISTRATIVA LTDA - CNPJ: 33.764.589/0001-53** foi declarada **INABILITADA**. A Ata de Análise de Documentação pode ser conferida no Portal do Tribunal de Contas do Estado do Ceará. Fica aberto o prazo recursal conforme Art. 109, I, "a" da Lei 8.666/93. Não havendo intenção de recurso a Sessão de Abertura de Proposta, dar-se-á em **23 de Novembro de 2023, às 09h** no endereço da Comissão de Licitação, localizada na Travessa João Nogueira da Costa, Nº 01, bairro Centro, Russas/CE. **Russas-CE, 10 de Novembro de 2023. Jorge Augusto Cardoso do Nascimento - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.**

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÊ - AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º PE-001/2023 - SEAGRI. **OBJETO:** aquisição de retroscavadeira hidráulica de pneus de fabricação nacional, zero hora trabalhada, de primeiro uso, com ano de fabricação não inferior a 2023, destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria de Agricultura, Pecuária, Recursos Hídricos e Meio Ambiente do município de Ererê, e em conformidade com as quantidades e especificações constantes do anexo I do Edital. **TIPO:** MENOR PREÇO. **FORMA DE DISPUTA:** aberto e fechado. Comissão de Pregão comunica aos interessados que a entrega das propostas comerciais dar-se-á até o dia **24.11.2023 às 08:00 horas (Horário de Brasília)**. O Edital e seus anexos estarão disponíveis através dos sites: <https://blcompras.com/Home/PublicAccess> "Acesso Identificado no link - acesso público e www.tce.ce.gov.br. A COMISSÃO.

DIVULGAÇÃO



DANIELLE TOTTI,
vice-presidente
de Estratégia,
Marketing,
Comercial da
Sodexo On-site

O nível de aprovação dos funcionários sobre o modelo híbrido não é o mesmo das empresas. Enquanto a aprovação dos funcionários é de 70%, entre as companhias brasileiras esse índice cai para 54%. A flexibilidade continua a ser um elemento-chave na gestão e um ponto importante de negociação com as empresas. Essa é uma questão destacada quando se fala em qualidade de vida no trabalho, bem como de questões ligadas a ergonomia e a qualidade de internet.

Vale ressaltar também as mudanças no hábitos alimentares proporcionados pelo tempo do trabalho remoto. Pela pesquisa, no retorno ao trabalho presencial, há uma demanda por refeições principais, além das cafeterias, lanchonetes e opções de conveniência de comidas e bebidas durante a sua experiência no trabalho. Ou seja: os trabalhadores querem agregar algumas conquistas proporcionadas pelos momentos de dificuldades do período da pandemia.

**DAMEZZA: INVESTIMENTOS
E ÉTICA ANIMAL**

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAUÁ - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.11.10/001-SRP - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1109.01/2023-SRP - I - ÓRGÃO GESTOR: Secretaria de Saúde. **II - EMPRESAS FORNECEDORAS:** AB PACHECO ME, CNPJ: 11.887.691/0001-80 e VIDEN PATOLOGIA LTDA - ME, CNPJ: 29.119.417/0001-50; **III - OBJETO:** Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de laboratório de análises clínicas e exames laboratoriais na coleta, análise e diagnóstico das amostras de materiais coletados, junto a Secretaria de Saúde do Município de Acaraú/CE. **Pregão Eletrônico Nº 1109.01/2023-SRP,** que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a Proposta de Preços apresentada pelo fornecedor classificado em primeiro lugar dos lotes, conforme consta nos autos do Processo Nº 1109.01/2023-SRP. **SUBCLÁUSULA ÚNICA -** Este instrumento não obriga o município a firmar qualquer contratação, nem mesmo nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para os serviços objeto desta licitação, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do Registro a Preferência de Fornecimento dos Serviços, em igualdade de condições. **IV - EMPRESA VENCEDORA DO LOTE/ITEMS:** 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45 e 46; Totalizando o VALOR de R\$ 626.435,80 (Seiscientos e Vinte e Seta Mil Quatrocentos e Trinta e Cinco Reais), **AB PACHECO ME,** CNPJ: 11.887.691/0001-80 e **EMPRESA VENCEDORA DO LOTE/ITEM 33,** Totalizando o VALOR de R\$ 189.480,00 (Cento e Sessenta e Oito Mil Quatrocentos e Oitenta Reais), **VIDEN PATOLOGIA LTDA - ME,** CNPJ: 29.119.417/0001-50. **V - MODALIDADE:** Pregão Eletrônico Nº 1109.01/2023-SRP. **VI - VALIDADE DA ATA:** 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura. **Impromovível. VII - DATA DA ASSINATURA:** 10/11/2023. **VIII - ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** Secretaria de Saúde do Município de Acaraú/CE, Ana Paula Praclano Tebeira - Secretária de Saúde.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 35/2023 - SEINFRA/CELOS - A Prefeitura Municipal de Aracati comunica aos interessados que estará recebendo até às 09h do dia 29 de Novembro de 2023, na sala de reuniões da Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia, sito à Rua Santos Dumont, Nº 1146, Centro, Aracati-CE, a Documentação de Habilitação e Proposta de Preços para a Tomada de Preços Nº 35/2023 - SEINFRA/CELOS, cujo Objeto: Construção de 17 postos rotatórios na Sede do Município. O Edital poderá ser obtido junto a Comissão, no endereço acima, das 07h30min às 11h30min, nos dias úteis e no Site: www.lca.ce.gov.br/licitacoes, Aracati-CE, 10 de Novembro de 2023. Cintia Magalhães Almeida - Presidente da Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 30/2023-SEINFRA/CELOS - A Prefeitura Municipal de Aracati comunica aos interessados o Resultado de Julgamento de Habilitação da Tomada de Preços Nº 30/2023-SEINFRA/CELOS, cujo OBJETO: Construção e Implantação de 02 (duas) areninhas, nas localidades de Alerto e Campos Verdes. **LICITANTE(S) HABILITADA(S):** AB ENGENHARIA LTDA - ME, LICITANTE(S) INABILITADA(S): 1. CLEZINALDO CONSTRUÇÕES LTDA - EPP - itens: 4.1.III.b e 4.1.III.c e 2. WERCON CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA - ME - itens: 2.2 e 4.1.III.b. Está aberto o prazo para interposição de recursos administrativos. Aracati-CE, 10 de Novembro de 2023. Cintia Magalhães Almeida - Presidente da Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 36/2023 - SEINFRA/CELOS - A Prefeitura Municipal de Aracati comunica aos interessados que estará recebendo até às 09h do dia 30 de Novembro de 2023, na sala de reuniões da Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia, sito à Rua Santos Dumont, Nº 1146, Centro, Aracati-CE, a Documentação de Habilitação e Proposta de Preços para a Tomada de Preços Nº 36/2023 - SEINFRA/CELOS, cujo Objeto: Construção de Jôias Pérticos na Sede do Município. O Edital poderá ser obtido junto a Comissão, no endereço acima, das 07h30min às 11h30min, nos dias úteis e no Site: www.lca.ce.gov.br/licitacoes, Aracati-CE, 10 de Novembro de 2023. Cintia Magalhães Almeida - Presidente da Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 231109.01-SRP-SESA - A Secretaria de Saúde do Município de Coreaú-CE, através do Ordenador de Despesas, torna público que realizará às 09h, do dia 29 de Novembro de 2023, no Endereço Eletrônico: <https://compras.m2atecnologia.com.br>, o Pregão Eletrônico Nº 231109.01-SRP-SESA com o Objeto: Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de materiais de limpeza, copa e cozinha para suprir às demandas da Secretaria Municipal de Saúde do município de Coreaú-CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos Endereços Eletrônicos: <https://compras.m2atecnologia.com.br>, no Portal de Licitações do TCE-CE, no site no oficial do município e na Plataforma M2A Tecnologia. Informações pelo E-mail: licitacao@coreau2021@gmail.com ou no Endereço Av. Dom José, Nº 55, Centro, Coreaú-CE, Coreaú-CE, 10 de Novembro de 2023. Elizângela Mesquita de Assis - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 231110.01-SRP-SESA - A Secretaria de Saúde do Município de Coreaú-CE, através de sua Ordenadora de Despesas, torna público que realizará às 09h, do dia 28 de Novembro de 2023, no Endereço Eletrônico: <https://compras.m2atecnologia.com.br>, o Pregão Eletrônico Nº 231110.01-SRP-SESA, com o Objeto: Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de medicamentos, material médico-hospitalar e material odontológico para suprir às demandas da Secretaria Municipal de Saúde do município de Coreaú-CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos Endereços Eletrônicos: <https://compras.m2atecnologia.com.br>, no Portal de Licitações do TCE-CE, no site no oficial do município e na Plataforma M2A Tecnologia. Informações pelo E-mail: licitacao@coreau2021@gmail.com ou no Endereço Av. Dom José, Nº 55, Centro, Coreaú-CE, Coreaú-CE, 10 de Novembro de 2023. Elizângela Mesquita de Assis - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde.

ESTADO DO CEARÁ - CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE IGUATU - CPSMIG - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.10.17.01 - CPSMIG - OBJETO: Contratação de prestação de serviços com aquisição de peças para conserto de aparelho de tomografia, equipamento (COD, MX 16 SLICE), com numero do série (EP16EB1300001), SWO (572243347), com fabricação do fornecedor exclusivo, DOTACAO



ARTHUR Frota, presidente
e fundador da Tallos

LENNON COSTA
ENVIADO A SÃO PAULO*

lennon.costa@opovo.com.br

A startup cearense Tallos, pertencente ao grupo RD Station, anunciou mudança no nome da empresa e novo ciclo de investimentos dentro do Estado. A agora RD Station Conversas por Tallos vai seguir operando dentro do Ceará e vai ganhar uma nova expansão em 2024. Segundo o CEO e fundador da empresa, Arthur Frota, 200 novos empregos serão gerados.

"Estamos trazendo um ecossistema de tecnologia para se destacar ainda mais no nosso Estado. A RD Station é uma marca muito forte, líder em solução e vendas na América Latina, então a Tallos está hoje nesse grupo gerando emprego e renda e mudan-

Estamos trazendo
um ecossistema de
tecnologia para se
destacar ainda mais
no nosso Estado

ARTHUR FROTA,

